
 

Determinazione del Dirigente n. 71 del 15/06/2021                                       Pag. 1 di 8 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

n. 71  del 15 giugno 2021 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO DELLE IMPRESE 

DI N. 81 DITTE INDIVIDUALI AI SENSI DEL D.P.R. 247/2004 E DEL D.L.16 LUGLIO 2020, N. 76 

convertito nella L.n.120/2020. 

 

IL DIRIGENTE 

IN QUALITA’ DI CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

 

 

RICHIAMATI: 

 

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- l’art. 4 del D. Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione  verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 

spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante “Rideterminazione 

delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in 

materia di razionalizzazione delle sedi e del personale”,  che istituisce la “Camera di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII 

agosto 34 e sede secondaria in Matera alla Via Lucana 82; 

- lo Statuto della Camera di Commercio della Basilicata, approvato con deliberazione del Consiglio 

n. 8 del 17 dicembre 2018, come modificato con successive delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 

2020 e n. 22 del 21 dicembre 2020; 

- la determinazione Presidenziale n. 2 del 22 ottobre 2018, ratificata con successivo provvedimento 

della Giunta camerale n. 4 del 4 dicembre 2018, con cui la sottoscritta è stata nominata 

Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di Commercio della Basilicata; 

- il “Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della 

Giunta n. 13 dell’11 gennaio 2019 e, in particolare, il titolo III recante la disciplina 

dell’organizzazione interna della Camera di commercio della Basilicata; 

- la deliberazione della Giunta n.14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto all’individuazione 

definitiva delle Aree dirigenziali della Camera di Commercio della Basilicata; 

  



 

Determinazione del Dirigente n. 71 del 15/06/2021                                       Pag. 2 di 8 
 

Verificato che l’argomento in oggetto rientra nell’ambito delle competenze del Dirigente in qualità di 

 Conservatore del Registro delle Imprese; 

  

RICHIAMATI: 

 

- il D.P.R. 23 luglio 2004, n.247 “Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla 

cancellazione di imprese e società non più operative dal Registro delle Imprese”; 

 

- la Circolare MISE n.3665/C del 14 giugno 2005; 

 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

e, in particolare l’art. 40; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- l’art. 2 del D.P.R. 247/2004 prevede che si procede alla cancellazione dell’impresa individuale quando 

l’ufficio del registro delle imprese accerti una delle quattro condizioni di seguito riportate:a)decesso 

dell'imprenditore; b)irreperibilità dell’imprenditore; c) mancato compimento di atti di gestione per 3 

anni consecutivi; d) perdita di titoli autorizzativi o abilitanti all’esercizio dell’attività dichiarata; 

 

- la Circolare MISE n. 3665/C del 14 giugno 2005 prevede che la condizione del “mancato compimento 

di atti di gestione” possa ritenersi accertata in concomitanza delle seguenti condizioni: 1) mancato 

pagamento del diritto annuale negli ultimi tre anni; 2) assenza/chiusura negli ultimi tre anni di partita 

IVA, assenza di denunce IVA, mancata registrazione ai fini Iva di redditi imponibili; 3) mancata 

iscrizione negli ultimi tre anni di domande inerenti all’impresa; 

 

- la normativa sopra riportata indica che l’ufficio del registro delle imprese che rileva una delle 

circostanze indicate avvia il procedimento di cancellazione dell’impresa mediante invio di PEC o, in 

caso di mancanza di PEC, di lettera raccomandata con avviso di ricevimento all’imprenditore e che tale 

comunicazione va inviata alla residenza anagrafica dell’imprenditore. I procedimenti di cancellazione 

vengono portati a conoscenza, contestualmente alla trasmissione delle comunicazioni di avvio del 

procedimento, mediante pubblicazione all’albo camerale online dell’avviso di avvio di tali 

procedimenti, comprensivo di un elenco dei procedimenti avviati; 

 

VISTO CHE: 

 

- l’art. 40 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 ha modificato, in parte, la procedura da seguire 

per la cancellazione d’ufficio, ai sensi del D.P.R. 247/2004, disponendo che il provvedimento 

conclusivo sia adottato con determinazione del Conservatore; 

- lo stesso art. 40 sopra indicato al comma 6 prevede che “ Ogni determinazione del Conservatore 

del registro delle imprese è comunicata agli interessati entro 8 giorni dalla sua adozione” e al 

comma 7 che “contro la determinazione del Conservatore l’interessato può ricorrere entro 15 

giorni dalla comunicazione, al giudice del registro delle imprese”; 

- al comma 8 dello stesso art. 40 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 è indicato che le determinazioni 

adottate dal Conservatore, non opposte, sono iscritte nel registro delle imprese con comunicazione 



 

Determinazione del Dirigente n. 71 del 15/06/2021                                       Pag. 3 di 8 
 

unica d’ufficio al fine della trasmissione immediata all’Agenzia delle Entrate, all’INPS, all’INAIL 

ed agli  altri enti collegati; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- l’ufficio del registro delle imprese ha esaminato un elenco di 365 ditte individuali con partita IVA 

cessata presso la competente Agenzia delle Entrate; 

 

- l’ufficio del registro delle imprese ha accertato la sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 2 del 

DPR 247/2004 per nr. 81 ditte individuali e, conseguentemente, è stato avviato il procedimento di 

cancellazione d’ufficio delle suddette ditte, mediante trasmissione di PEC o, in caso di mancanza di 

PEC, di lettera raccomandata con avviso di ricevimento, inoltrata presso la residenza anagrafica dei 

singoli imprenditori individuali; 
 

- i procedimenti di cancellazione d’ufficio sono stati portati a conoscenza, contestualmente alla 

trasmissione delle comunicazioni di avvio del procedimento, mediante pubblicazione all’albo 

camerale online dell’avviso di avvio di tali procedimenti, comprensivo di un elenco dei 

procedimenti avviati (Avviso del 23 aprile 2021prot. n. 8822); 

 

-  l’Avviso del 23 aprile 2021 indicava che gli stessi sarebbero rimasti pubblicati per 45 giorni 

all’Albo Camerale a decorrere  dal 23/4/2021 e che, decorso tale termine senza che il titolare avesse 

fornito riscontro ai sensi del comma 3 dello stesso art. 2 del D.P.R. n. 247/2004, il Conservatore 

avrebbe adottato il provvedimento di cancellazione  dal Registro delle Imprese 

 

- i terminidi 30 giorni dalla notifica e di 45 giorni dalla pubblicazione all’Albo Online, indicati 

nel’Avviso del 23/4/2021,sono decorsi e l’ufficio del registro delle imprese ha verificato che per 

n.81 ditte individuali l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio è stato correttamente 

notificato ai titolari delle stesse ditte individuali; 

 

ACCERTATI: 

 

- il rispetto dei tempi indicati dalla normativa vigente; 

- il rispetto delle procedure previste sia dall’art. 2 del D.P.R. 247/2004 sia dalla Circolare MISE n.  

- dirigenziale; 

- RITENUTO che nei casi di decesso e irreperibilità dell’imprenditore non occorra notificare il 

presente provvedimento e sia sufficiente l’Affissione all’Albo camerale; 

 

 

    VISTO: 

 

l’Elenco elaborato dall’ufficio del registro delle imprese che riporta i dati delle  n. 81  ditte individuali non 

più operative per le quali è possibile procedere alla cancellazione d’ufficio, come di seguito indicato: 
 

1. REA MT 16347 LABRIOLA FILIPPO 

2. REA MT 21740 BERARDI VINCENZO 

3. REA MT 24418 GENTILE ANTONIO 

4. REA MT 25412 AUTERA MICHELE 

5. REA MT 25847 FRANCHINO SALVATORE 

6. REA MT 26857 COLOMBO PIETRO 



 

Determinazione del Dirigente n. 71 del 15/06/2021                                       Pag. 4 di 8 
 

7. REA MT 27521 DI PAOLA FRANCESCO 

8. REA MT 28336 MONTANO MARIO 

9. REA MT 28864 DI BENEDETTO ANTONIO 

10. REA MT 29910 RUCIRETA VINCENZO 

11. REA MT 30011 DELL’AGLI DONATO 

12. REA MT 30223 FERRARA MARIO 

13. REA MT 30954 REHO AUGUSTO 

14. REA MT 31084 FORTUNATO SALVATORE 

15. REA MT 31660 MORELLI GIUSEPPE 

16. REA MT 31769 ZUCCHERO ANTONIO 

17. REA MT 32934 CASABURI INNOCENZO 

18. REA MT 33090 SISTO FRANCESCO 

19. REA MT 33752 BITONDO VITTORIA 

20. REA MT 34577 MUSCOLINO CARMINE 

21. REA MT 34596 CEPPI COSTANTINO 

22. REA MT 34859 CIRIGLIANO COSTANTINO 

23. REA MT 35844 FUINA EMANUELE MICHELE 

24. REA MT 35972 GRIECO ANTONIO 

25. REA MT 36261 SURIANO VINCENZO 

26. REA MT 37576 VITALE SETTIMIO 

27. REA MT 37584 TALLORITO GIUSEPPE 

28. REA MT 38260 MONTANARO GIUSEPPE 

29. REA MT 38379 FIORE FRANCO 

30. REA MT 39253 DISOGRA ROSA 

31. REA MT 39331 QUINTO ANTONIA 

32. REA MT 39871 LISTA EUGENIO 

33. REA MT 40445 PAVONE ADDOLORATA 

34. REA MT 40556 PELLEGRINO GIOVANNI BATTISTA 

35. REA MT 41387 TUCCI ARMANDO 

36. REA MT 41453 CELANO LUCA 

37. REA MT 41454 LAURIA SALVATORE 

38. REA MT 42551 PALADINO SILVANO 

39. REA MT 42686 TORCHITTI ROCCO ANTONIO 

40. REA MT 42812 LATRECCHINA GIUSEPPE 

41. REA MT 42924 CHIRONNA ANGELA 

42. REA MT 43087 GALLO GIUSEPPE 

43. REA MT 43307 IACOVINO LUCIO EGIDIO 

44. REA MT 43516 CALABRESE BIAGIO ANTONIO 

45. REA MT 44069 PERRONE ROSA 

46. REA MT 44083 DE SANTIS ANTONIO 

47. REA MT 44266 LAURIA ANTONIO 

48. REA MT 44948 MANGIERI FRANCO 

49. REA MT 45188 GAGLIARDI PANCRAZIO 

50. REA MT 45630 FRACCALVIERI ANTONIETTA 

51. REA MT 46563 RAGO SALVATORE 

52. REA MT 46565 PADULA ANGELO MARIO 

53. REA MT 47418 VIGGIANO ROCCO 

54. REA MT 47733 MONTEMURRO EUSTACHIO 

55. REA MT 48004 QUARTARELLA GIUSEPPE 

56. REA MT 49859 LUCIDI GINO 

57. REA MT 50217 PRISCO MARIO 

58. REA MT 50559 DI DONATO MARIA 



 

Determinazione del Dirigente n. 71 del 15/06/2021                                       Pag. 5 di 8 
 

59. REA MT 50712 LUIG ELISABETH 

60. REA MT 51097 MONTANARO DONATO 

61. REA MT 51916 PARZIALE DOMENICO 

62. REA MT 52402 MAURO GIUSEPPE ANTONIO 

63. REA MT 53614 FORNABAIO ANTONIO 

64. REA MT 54376 MONTESANO OTTORINO 

65. REA MT 54467 LEDONNE FABIANO 

66. REA MT 55062 D’ANGELO PASQUALE 

67. REA MT 55071 RAPANARO FRANCESCO 

68. REA MT 55320 PANICO ROCCO 

69. REA MT 56164 CIRIGLIANO CAROLINA 

70. REA MT 56443 DE CICCO DINA 

71. REA MT 58571 IANNUZZIELLO ROCCO SALVATORE 

72. REA MT 58941 PETRACCA ANTONIO 

73. REA MT 59083 REHO NICOLA 

74. REA MT 60259 PANETTA MICHELE GIACOMO ANNIO 

75. REA MT 60546 SARDELLA ROCCO ANTONIO 

76. REA MT 61054 LAPADULA CARUSO CAMILLA AGOSTINA 

77. REA MT 61357 FULCO ROCCO 

78. REA MT 61609 CATALANO PANTALEO 

79. REA MT 61706 AULETTA LUIGI 

80. REA MT 61849 BUONO COSIMO ADDAMIANO 

81. REA MT 62609 PAVONE COSSUT GIOVANNI 

 

Alla luce di quanto sopra riportato,  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese delle sotto elencate 81 ditte 

individuali aventi i requisiti previsti dalla normativa vigente in materia: 

 

 

NUMERO REA MT CODICE FISCALE DATI ANAGRAFICI  

16347 LBRFPP23L15L477C LABRIOLA FILIPPO 

21740 BRRVCN37D29E093Z BERARDI VINCENZO 

24418 GNTNTN40L22L477O GENTILE ANTONIO 

25412 TRAMHL36S21I954M AUTERA MICHELE 

25847 FRNSVT33B04G712P FRANCHINO SALVATORE 

26857 CLMPTR37L21G712Z COLOMBO PIETRO 

27521 DPLFNC42M31H591K DI PAOLA FRANCESCO 

28336 MNTMRA40C02G712J MONTANO MARIO 

28864 DBNNTN40B16G712S DI BENEDETTO ANTONIO 

29919 RCRVCN43A22A942D RUCIRETA VINCENZO 

30011 DLLDNT25T27D971I DELL’AGLI DONATO 

30223 FRRMRC44M15G712E FERRARA MARIO 

30954 RHEGST25E20A184W REHO AUGUSTO 

31084 FRTSVT36R01H591L FORTUNATO SALVATORE 

31660 MRLGPP38R22D547A MORELLI GIUSEPPE 



 

Determinazione del Dirigente n. 71 del 15/06/2021                                       Pag. 6 di 8 
 

31769 ZCCNTN42R28C539T ZUCCHERO ANTONIO 

32934 CSBNCN48C10H687V CASABURI INNOCENZO 

33090 SSTFNC48C10G712U SISTO FRANCESCO 

33752 BTNVTR56S48F637D BITONDO VITTORIA 

34577 MSCCMN40H20L126B MUSCOLINO CARMINE 

34596 CPPCTN46D25A662L CEPPI COSTANTINO 

34859 CRGCTN59T17F052G CIRIGLIANO COSTANTINO 

35844 FNUMLM60H16A801H FUINA EMANUELE MICHELE 

35972 GRCNTN49R16L049A GRIECO ANTONIO 

36261 SRNVCN50R17H591A SURIANO VINCENZO 

37576 VTLSTM55A14H416I VITALE SETTIMIO 

37584 TLLGPP45T10I954W TALLORITO GIUSEPPE 

38260 MNTGPP47L19G712K MONTANARO GIUSEPPE 

38379  FRIFNC46S16F052F FIORE FRANCO 

39253 DSGRSO55C60F052Z DISOGRA ROSA 

39331 QNTNTN48B48E474M QUINTO ANTONIA 

39871 LSTGNE50B01F399R LISTA EUGENIO 

40445 PVNDLR45A56D547K PAVONE ADDOLORATA 

40556 PLLGNN50S14F052E PELLEGRINO GIOVANNI BATTISTA 

41387 TCCRND56L24H591U TUCCI ARMANDO 

41453 CLNLCU56P12D513U CELANO LUCA 

41454 LRASVT63H25H591S LAURIA SALVATORE 

42551 PLDSVN54D21F052A PALADINO SILVANO 

42686 TRCRCN41B25B443N TORCHITTI ROCCO ANTONIO 

42812 LTRGPP49D23F399B LATRECCHINA GIUSEPPE 

42924 CHRNGL63C41F052Y CHIRONNA ANGELA 

43087 GLLGPP53M24E036S GALLO GIUSEPPE 

43307 CVNLGD37T13C271V IACOVINO LUCIO EGIDIO 

43516 CLBBNT59S07G786X CALABRESE BIAGIO ANTONIO 

44069 PRRRSO57R62E213X PERRONE ROSA 

44083  DSNNTN62E24G806G DE SANTIS ANTONIO 

44266 LRANTN53H17G806X LAURIA ANTONIO 

44948 MNGFNC59T20F637W MANGIERI FRANCO 

45188 GGLPCR53L21L418U GAGLIARDI PANCRAZIO 

45630 FRCNNT55P62F052F FRACCALVIERI ANTONIETTA 

46563 RGASVT51H12H888W RAGO SALVATORE 

46565 PDLNLM66H24F052A PADULA ANGELO MARIO 

47418 VGGRCC55B10A196V VIGGIANO ROCO 

47733 MNTSCH58A04F052S MONTEMURRO EUSTACHIO 

48004 QRTGPP46A02A225Y QUARTARELLA GIUSEPPE 

49859 LCDGNI52R03F052P LUCIDI GINO 

50217 PRSMRA51P09A801F PRISCO MARIO 



 

Determinazione del Dirigente n. 71 del 15/06/2021                                       Pag. 7 di 8 
 

50559 DDNMRA59C58F052N DI DONATO MARIA 

50712 LGULBT49H65Z112L LUIG ELISABETH 

51097 MNTDNT65S19F399B MONTANARO DONATO 

51916 PRZDNC74A16L049N PARZIALE DOMENICO 

52402 MRAGPP65M30A942C MAURO GIUSEPPE ANTONIO 

53614 FRNNTN68T15I954C FORNABAIO ANTONIO 

54376 MNTTRN54H28H591N MONTESANO OTTORINO 

54467 LDNFBN49S17D513N LEDONNE FAVBIANO 

55062  DNGPQL46E22E036R D’ANFGELO PASQUALE 

55071 RPNFNC58D08E147M RAPANARO FRANCESCO 

55320 PNCRCC42M27F052F PANICO ROCCO 

56164 CRGCLN67T68C271B CIRIGLIANO CAROLINA 

56443 DCCDNI26T62G110L DE CICCO DINA 

58571 NNZRCS55P11G712R IANNUZZIELLO ROCCO SALVATORE 

58941 PTRNTN68S29G712B PETRACCA ANTONIO 

59083 RHENCL68L14F399C REHO NICOLA 

60259 PNTMHL48L25G712F PANETTA MICHELE GIACOMO ANNIO 

60546 SRDRCN70S24F399X SARDELLA ROCCO ANTONIO 

61054 LPDCLL50M68G712Y LAPADULA CARUSO CAMILLA AGOSTINA 

61357 FLCRCC63E04F399B FULCO ROCCO 

61609 CTLPTL59H08F399M CATALANO PANTALEO 

61706 LTTLGU36M16G037B AULETTA LUIGI 

61849 BNUCMD55A28F201Y BUONO COSIMO ADDAMIANO 

62609 PVNGNN40S27E038U PAVONE COSSUT GIOVANNI 

 

 

2. di comunicare, entro 8 giorni dall’adozione, il presente provvedimento ai titolari di n. 69 ditte 

individuali sopra indicate; 

3. di ritenere assolto l’obbligo di comunicazione del presente provvedimento per n. 12 ditte individuali 

il cui titolare è deceduto; 

4. di procedere, successivamente al decorso del termine di 15 giorni dalla comunicazione del presente 

provvedimento, alla iscrizione nel registro delle imprese con comunicazione unica d’ufficio, ai sensi 

dell’art 40 comma 7 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76,al fine della immediata trasmissione all’Agenzia 

delle Entrate, all’INPS, all’INAIL ed agli altri Enti collegati. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           (Dott. Vincenzo D’Elicio) 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione del Dirigente n. 71 del 15/06/2021                                       Pag. 8 di 8 
 

 

 

 

 

IL CONSERVATORE R.I. 

                                                                                           (Avv. Caterina Famularo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 

marzo 2005,n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis 

commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico 

sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. 

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena 

validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Esposto all’Albo camerale on line dal 15/06/2021 al 22/06/2021 

 

 


		2021-06-15T10:23:41+0000
	D'ELICIO VINCENZO


		2021-06-15T10:27:27+0000
	FAMULARO CATERINA




